
OTEVŘELI JSME NOVÉ ZÁZEMÍ DVOU ÚSTAVŮ
Ostravská univerzita v Ostravě (OU) stále čeká na akreditaci své Lékařské fakulty (LF). Zrekonstruovala 
pro tento účel a 16. února 2010 i slavnostně otevřela Ústav anatomie a Ústav histologie a embryologie. 
Rekonstrukce budovy v areálu někdejší nemocnice v Ostravě-Zábřehu stála zhruba čtyři miliony korun. 
Další milion a půl OU investovala do vybavení piteven, laboratoří a dalších odborných pracovišť i zázemí 
pro výuku studentů, kterých může být na pracovištích a v učebnách současně 80 až 100. „V první fázi 

budeme v obou ústavech rozvíjet studium 
nelékařských oborů, které má naše Fakulta 
zdravotnických studií, ve druhé, jak doufáme, 
nastoupí budoucí lékaři,“ řekl rektor Jiří 
Močkoř. Členové akreditační komise se již se-
známili se vším, co univerzita zatím pro výuku 
všeobecného lékařství připravila. Hovořili rov-
něž s garanty jednotlivých studijních oblastí, 
seznámili se se záměry pro vědeckou činnost. 
Univerzita již má uzavřeny všechny klíčové 
dohody o spolupráci – ujednání s Moravsko-
slezským krajem, se statutárním městem Ostra-
va, s Fakultní nemocnicí Ostrava i s jinými 
významnými nemocnicemi v kraji. „Pro špičko-
vé lékaře, s nimiž jsme jednali a jednáme, není 
záměr nové fakulty v Ostravě žádným překva-
pením, hovoří se o něm řadu let. Teď poprvé 
jsme velmi blízko a troufám si tedy tvrdit, že 
v případě mnohých skutečných kapacit máme 
dveře ke spolupráci otevřené,“ uzavřel rektor 
univerzity Močkoř. Záleží teď jen na akredi-
tační komisi, zda OU bude bude moci při-
jmout první studenty na svou LF už pro rok 
2010/2011. http://fzs.osu.cz/     Hana Jenčová
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V půli února byly po rekonstrukci slavnostně otevřeny Ústav anatomie a Ústav histologie a embryologie Fakulty zdravotnických 
studií OU.                    Fota: Edmund Kijonka, Hana Jenčová



UČITEL BY MĚL SE ŽÁKY DRŽET KROK  Zahájení dvou projektů EU „Nové přístupy k využití ICT ve 
výuce přírodovědných předmětů na základních školách“ – CZ.1.07/1.1.07/02.0047 a „Nové přístupy 
k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů na středních školách“ – CZ.1.07/1.1.07/02.0049 byla 
věnována úvodní konference pořádaná počátkem února 2010 Ostravskou univerzitou v Ostravě. 
Projekty jsou zaměřeny na vzdělávání žáků ZŠ a SŠ MSK v přírodovědných předmětech prostřednic-
tvím počítačem podporovaných experimentů. „Dnes jsme zahlceni informacemi a není jednoduché 
se v nich vyznat a pracovat s nimi. Pozorování našeho světa pomocí reálných experimentů pomůže 
žákům pochopit výuku,“ řekl vedoucí projektu pro základní školy Martin Malčík. „Velmi si vážíme spo-
lupráce se školami. Díky tomu máme zpětnou vazbu a můžeme zkoumat příčiny problémů při výuce 
přírodních věd a velmi tvrdě je porovnávat s praxí,“ dodal Malčík. Na realizaci projekt se kromě OU za 
podpory Pedagogické fakulty OU a Meto-dického a evaluačního centra podílí i 15 partnerských ZŠ 
a 15 partnerských SŠ MSK. Více na: http://projekty.osu.cz/ictzs/www/ • http://projekty.osu.cz/ictss/www/

                    Texty a fota: -haj-
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Aneta Cahelová, pedagog M-F-IVT Gymnázia J. Kainara, Hlučín:
1. Zaujal mne tím, že můžeme využít měřicí přístroje, které v rámci projektu dostaneme, při výuce přírodovědných 
 předmětů, jelikož máme v těchto předmětech laboratorní práce (F-CH-Bi).
2. Určitě ano, protože studenti se denně setkávají s ICT technikou (mobily, PB, DVD, MP3 přehrávači apod.). Je důležité, 
 aby učitel s nimi držel krok a využíval ICT ve výuce a nepřipadal jim konzervativní.

Jiří Šebesta, ředitel Gymnázia J. Kainara, Hlučín:
2. Výuka fyziky probíhá klasickým způsobem už 30 let, koupit nové přístroje je obtížné. Je pro mne zajímavé, když mi 
 projekt nabídne pomůcku a její využití není pro mne problém. Projekt nám dá návod, základní postupy, které pak
 budeme dále rozvíjet, hlavně v oblasti výuky fyziky.

Jaroslav Latoň, učitel fyziky Masarykovy SZŠ a VOŠ Opava:
1. Ano, zaujal mě právě lepším a přesnějším přímým řešením. Tím, že si žáci přesně změří určité veličiny a vidí výsledky, 
 které mohou hned porovnat a vyhodnotit. Bez podpory ICT by to bylo zdlouhavé a pracné.
2. Určitě ano, aby to žáky více zaujalo, aby se zbavili strachu z přírodovědných předmětů, jako je třeba fyzika. Můj 
 názor je ten, že bych přidal více hodin přírodovědných předmětů, aby bylo dost hodin na tyto experimenty. V současné 
 době se nedá obejít bez znalosti přírodovědných předmětů, proto by si toto navýšení zasloužily.

ANKETA1. Zaujal vás projekt? Čím?
2. Je podle vás nutné učit přírodovědné předměty nově a proč?

< (fotografie vlevo) – Proděkan pro 
rozvoj Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity v Ostravě Martin Malčík, je 
vedoucím projektu zaměřeného na 
nové přístupy ve výuce přírodních 
věd na základních školách. (fotografie 
uprostřed) – Filip Goszler je výkonným 
manažerem obdobného projektu zamě-
řeného na střední školy. (fotografie 
vpravo) – Konference vyvolala mezi 
pedagogy velký zájem zejména proto, 
že jim oba projekty prostřednictvím 
zajímavých experimentů umožní zpří-
stupnit u mnohých žáků dosud nepo-
pulární a obávanou matematiku, fyziku, 
chemii nebo třeba bilologii.



V ČELE FILOZOFICKÉ FAKULTY MLADÝ HISTORIK  
Akademický senát Filozofické fakulty Ostravské uni-
verzity v Ostravě na svém zasedání 1. března 2010 
v tajném hlasování zvolil děkanem FF OU docenta 
Aleše Zářického. Nově zvolený děkan zahájí čtyřleté 
funkční období 1. července 2010. Doc. Zářický v sou-
časné době zastává funkci proděkana pro vědu, 
výzkum a zahraniční vztahy FF OU. Sférou jeho 
vědecké činnosti jsou české a československé dějiny 
se zaměřením na hospodářské a sociální dějiny. 
Je autorem monografií „Ve stínu těžních věží, 
Rothschildové a ti druzí“ a spolueditorem novinky 
na knižním trhu „Město a městská společnost v pro-
cesu modernizace 1740–1918!   http://ff.osu.cz/ 
            Jana Bolková

OHLÉDNUTÍ ZA UNIVERZITNÍM PLESEM  
Jubilejní XV. reprezentační ples zahájil 
20. února 2010 v hlavním sále Hotelu Impe-
rial rektor Ostravské univerzity v Ostravě 
(OU) Jiří Močkoř. Večer moderoval absol-
vent OU Pavel Janošec, známý jako průvod-
ce televizního pořadu Dobré ráno z Ostravy. 
Úvodní tanec plesového večera – Slavnosti 
moře, bravurně předvedl klub Mládí z ta-
neční školy M. Vlachové. I letos se předsta-
vili studenti Fakulty umění OU. Jejich De-
chové kvinteto předneslo skladby Joplinovy, 
Farkasovy, Fučíkovy a na závěr originální 
verzi Beethovenovy „Páté“ á la bossa nova. 
Již tradičně se ples konal ve všech prostorách Imperialu. Publikum zhlédlo v restauraci Legend další 
hudební lahůdku – jazzový minikoncert studentů Fakulty umění. Cimbálová muzika Friš potěšila své 
příznivce v salónku Budapešť a tradiční diskotéka v kavárně Brasserie. Závěr hlavního programu 
patřil studentům Ditě Drábkové z Filozofické fakulty OU a Viktoru Poláškovi, držitelům mezinárodní 
třídy v latinsko-amerických tancích. Až do časných ranních hodin vyhrával tradiční host plesu – kvintet 
Tomáše Kovalčíka.  http://www.osu.cz/                                                   Text a fota: Jiřina Večeřová
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Nový děkan Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě Aleš Zářický.                               Foto: -afifa-



KATKA KUBAČKOVÁ NAŠÍ KANDIDÁTKOU NA MISS ACADEMIA  
Třídenního setkání deseti finalistek soutěže Miss Academia 2010 z celé ČR 
se na přelomu ledna a února 2010 zúčastnila i studentka Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě Kateřina Kubačková. Těšila se především na 
víkendové seznámení s kolektivem. „Také se budeme připravovat na co 
nejúspěšnější průběh finálového večera,“ doplnila Kubačková. Není v sou-
těžích krásy nováčkem. „Před dvěma lety jsem získala titul Miss léto a loni 
třetí místo na celorepublikové soutěži Top model,“ vyjmenovala. Dokonce 
se stala Miss sympatie ostravských fotbalových fanoušků. Miss Academia se 
ve Zlíně koná 31. března. Do té doby se mají krásky potkat ještě jednou. 
I vy se můžete zapojit do hlasování o letošní Miss Academia dokonce 
vyhrát zajímavé ceny, více na: http://www.missacademia.cz/2010/. (Zlínský 
deník, 30.1.2010, gad)  http://www.osu.cz/                      -jen-

DIVADLO BYLO, JE A BUDE!  V závěru února se uskutečnil v Ostravě už 
14. ročník festivalu ostravských činoherních divadel OST-RA-VAR. Ostravská 
univerzita v Ostravě a její katedra romanistiky Filozofické fakulty a Sta-
vovská unie studentů připravily v rámci této přehlídky pro milovníky 
Thálie z řad studentů i pedagogů přednášku Petra Christova. „Divadlo je 
médium – věčné, tradiční, didaktické, politicko-historické. Divadlo bylo, 
je a bude. Divadlu se v českých zemích daří dobře i za časů krize, ačkoliv se 
vyžívá v krizích uměleckých,“ řekl Christov. Přednáška tohoto teatrologa, 
divadelního kritika a vedoucího katedry divadelní vědy FF UK byla na 
téma „Česko-moravské-slezské divadlo v evropské krajině“. „Pro cizince je 
synonymem českého divadla Laterna magika, loutkové divadlo a Václav 
Havel, jehož hry tvoří povědomí o českém divadle. Velké úspěchy na 
mezinárodní scéně sklízí pohybové a taneční divadlo,“ dodal Christov. 
http://ff.osu.cz/                   Jana Bolková
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Foto: -missacademia.cz.-

Foto: -damu.cz- < Petr Christov, vedoucí katedry divadelní vědy FF UK, přednášel na Filozofické fakultě 
Ostravské univerzity v Ostravě o našem divadle.

http://fu.osu.cz/



VŮNĚ EXOTIKY V GALERII NA PŮDĚ  Pestrobarevné obrazy venezuelské výtvarnice Kateriny 
Bohac rozzářily v galerii Na Půdě Filozofické fakulty Ostravské univerzity (FF OU) v Ostravě ponuré 
únorové dny. Katerina Bohac je absolventkou Akademie výtvarných umění v Caracasu a jak napoví-
dá  příjmení, jejím otcem je český emigrant. Protože v Meridě, kde prožila mládí, nežije česká men-
šina, seznamovala se s českým prostředím postupně – aktivní činností v česko-venezuelské asociaci 
a krajanských spolcích, kterou završila osobní návštěvou domoviny svého otce. Česká republika 
a zejména Morava ji oslovila natolik, že zde zakotvila i s rodinou. Nyní působí na katedře romanis-
tiky FF OU, kde vyučuje praktický španělský jazyk.  Její díla jsou inspirována venezuelskou přírodou 
– flórou, faunou, tropickým ovocem a jejich mnohabarevnými detaily. Katerina v galerii Na Půdě 
prezentuje i české prostředí ve specifické reinterpretaci historických památek Olomouce a Prahy. 
Hustě popsaná kniha hostí nešetří chválou na souhru barev, optimismus, lehkost. Lze jen  souhlasit, 
že obrazy Kateriny Bohac přinášejí exotické vůně jižní Ameriky a nabíjejí návštěvníky pozitivním 
myšlením a energií. http://ff.osu.cz/                                                                             Jana Bolková

PETRA PROCHÁZKOVÁ: S NASAZENÍM ŽIVOTA  
Již 8. dubna bude ve 14.10 hodin po pětileté přestávce 
posluchárna E 304 Filozofické fakulty Ostravské uni-
verzity v Ostravě (FF OU) opět patřit novinářce Petře 
Procházkové. Vystoupí v cyklu děkanky FF OU „Setkání 
s osobností“. Tato jedna z nejodvážnějších novinářek 
současnosti prošla téměř všemi válečnými zónami, aby 
mohla často s nasazením vlastního života zprostředkovat 
veřejnosti aktuální informace. Součástí jejího programu 
bude i Bazaret Berkatu – prodejní výstavka rukodělných 
výrobků afghánských a čečenských žen, jejichž zakoupe-
ním přispějete na podporu projektů vedoucích ke zlep-
šení života lidem v těchto válkami zkoušených zemích.   
http://ff.osu.cz/                                                    -jab-

• Pedagogové Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě budou jezdit do Třince za 
studujícími – sociálními pracovníky, jak těmi, kteří si k maturitě musejí zvýšit vzdělání, tak i těmi, 
jimž chybí potřebná kvalifikace, bez níž by nemohli v oboru dále pracovat. (Havířovský deník, 
8.2.2010, ha) http://fss.osu.cz/
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Katerina Bohac rodačka z venezuelského Caracasu je dcerou Čecha a venezuelské matky, její mateřštinou je španělština. 
Absolvovala výtvarné školy v andské Méridě a Caracasu, její hlavní specializací je malba a keramika.               Fota: T. Rucki

Novinářka a humanitární pracovnice Petra Procházková.  
                                             Foto: -myprahainfo-

• JEDNOU VĚTOU



• Absolventka Institutu pro umělecká studia na Ostravské univerzitě v Ostravě (pozn. dnešní Fakulta 
umění) Radana Pavelková počátkem února otevřela v Novém Jičíně svou vlastní galerii, v níž chce 
dát prostor především začínajícím umělcům. (infoportaly.cz, 20.2.2010, M. Polášek) http://fu.osu.cz/

• Vyhledávání talentů v oblasti přírodních věd a následnou práci s nimi řešili učitelé dvanácti škol 
z celého Moravskoslezského kraje společně s garantem Ostravskou univerzitou v Ostravě 17. února 
2010 na prvním workshopu projektu „Systém využití počítačem podporovaných experimentů k posi-
lování výzkumných kompetencí žáků základních a středních škol“. (Havířovský deník, 22.2.2010, 
T. Hudec) http://www.osu.cz/

• Studenti Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě srdečně zvou k účasti 
na šachovém turnaji Táhni! 2010 pořádaném pod záštitou děkanky fakulty. Turnaj proběh-
ne v pátek 26. března 2010, od 8.45–14.30 hodin na stadionu TJ VOKD Ostrava-Poruba 
u tenisových kurtů, Skautská 1032. Více na: http://prf.osu.cz/ 
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Tvůrčí tým řídí Hana Jenčová, tel.: 776 498 294, 720 111 810; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter – maximální délka příspěvku je 15 řádků; zasílejte nám především fotografie, pozvánky a jiné 
materiály. Uzávěrka čísla 3/2010 INFO<U> je ve středu 31. března 2010 • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
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WORKSHOP TYPO FOR EVERYDAY 
NA FAKULTĚ UMĚNÍ OU V OSTRAVĚ
V ateliéru grafi ckého designu na Fakultě 

umění Ostravské univerzity v Ostravě 

16.–17. února 2010 proběhl mezinárodní 

typografi cký workshop. Vedle domácích 

studentů se jej zúčastnili také studenti 

a pedagogové z Akademií umění v Lodži, 

Katovicích a Krakově, Univerzity v Katovi-

cích (Institutu umění v Cieszynie) a Ústavu 

vizuální tvorby Fakulty multimediálních 

komunikací UTB ve Zlíně. Jako lektoři zde 

působili prof. Michał Kłiś (Katovice), Alan Zá-

ruba (Praha), David Březina (Brno) a Martin 

Pecina (Brno). Dvoudenní série přednášek 

a společných tvůrčích aktivit se bude opa-

kovat také v příštím roce.      Pavel Noga

http://fu.osu.cz/ http://fu.osu.cz/


